
 
 

 

Edição 902 – Segunda - Feira, 16 de Agosto de 2021                    Página 1 de 6 

 

EDIÇÃO Nº 902 – Segunda - Feira, 16 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 0013/2021 
 

O Prefeito de Carandaí-MG, no uso da atribuição legal que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, artigo 74, incisos VI e VIII; Lei nº 2318/2019 e, 
tendo em vista o disposto na Lei n° 2295/2018 e alterações posteriores, Lei n° 2351/2020 e 2354/2020 e alterações posteriores, Lei n.º 9.394/1996 
– Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e Decreto 5559/2021,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de definir os procedimentos para inscrição e classificação de candidatos à contratação para o exercício de 
cargo/função na Rede Municipal de Ensino para o Exercício de 2021.  
 
CONSIDERANDO a necessidade de suprir vagas temporárias e substituir servidores efetivos em caso de afastamentos legais, para os cargos de: 
P I – Educação Infantil; Professor I – Séries Iniciais do Ensino Fundamental; Apoio; Professor II – Educação Física e Professor II – 
Ciências para o ano letivo de 2021;  
 
CONSIDERANDO que a não ocupação das vagas essenciais ocasionará perturbação ao serviço público, haja vista ser essencial à Administração 
Pública Municipal, notadamente a Secretaria de Educação;  
 
CONSIDERANDO o teor do Decreto n° 5559/2021, TORNA PÚBLICO, através do presente Edital, o processo de contratação dos cargos abaixo 
relacionados, em regime de contratação temporária, por excepcional interesse público, prevista na Lei 2318/2019 e em consonância com o inciso 
IX, observando o disposto no artigo 37 da Constituição Federal. 
 
 
1. CARGOS: 
P I – Educação Infantil  
Professor I – Séries Iniciais do Ensino Fundamental; 
Apoio; 
Professor II – Educação Física 
Professor II – Ciências 
 
2. VAGA: 
Conforme disposta em anexo. 
 
3.PRAZO DE DURAÇÃO DOS CONTRATOS: 
Conforme descrição no quadro de vagas 
 
4- REUNIÃO PARA DESIGNAÇÃO: No CEMEI (Creche Municipal), situado à Rua Sizenando Teixeira de Carvalho, 854, Bairro Crespo. 
 
5- DATA DA REUNIÃO: 18/08/2021 
 
 
6 – HORÁRIO DA REUNIÃO: 8:30 
 
 
7- DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: 
De acordo com o Decreto nº 5559/2021 e Editais 001/2021 e 002/2021  

 
8 - REQUISITOS: 
De acordo com o Decreto nº 5559/2021 e Editais 001/2021 e 002/2021 
 
 
9- CONSIDERAÇÕES FINAIS: 
 
A listagem seguirá do ponto que parou, na última contratação, conforme previsto no 12.3 dos Editais 001/2021 e 002/2021.  
 
É obrigatório o uso de máscara e seguir as normas de distanciamento. 
 
Maiores informações serão efetuadas no ato da distribuição das vagas. 
 
Não dispomos de transporte para funcionários para nenhuma escola da rede independente da distância da sede do município. 
 
 

 
Carandaí, 16 de agosto de 2021. 

 
 

 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUADRO DE VAGAS 
 

P I – Educação Infantil  



 
 

 

Edição 902 – Segunda - Feira, 16 de Agosto de 2021                    Página 2 de 6 

 

EDIÇÃO Nº 902 – Segunda - Feira, 16 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 

LOCAL DE TRABALHO TURNO INÍCIO E TÉRMINO SITUAÇÃO DO CARGO 

Jardim de Infância Mônica 

E EM Vereador João Henriques 

Tarde 18/08/2021 

a 

15/12/2021 

Vago 

(Em virtude de Encerramento de Contrato) 

 
P I - Séries Iniciais do Ensino Fundamental 

 
 

LOCAL DE TRABALHO TURNO INÍCIO E 

TÉRMINO 

SITUAÇÃO DO CARGO 

Escola Municipal Deputado Sebastião Patrus 

de Sousa 

Manhã 19/08/2021 

a 

15/12/2021 

Vago 

(Em virtude de Aposentadoria da Professora Deliane Fátima 

Chagas Gomes Assis) 

 
Apoio 

 

LOCAL DE TRABALHO TURNO INÍCIO E TÉRMINO SITUAÇÃO DO CARGO 

Escola Municipal Deputado Abelard 

Pereira 

Tarde 18/08/2021 

a 

20/08/2021 

(Podendo ser prorrogado em virtude de nova 

licença) 

Substituição a 

Tamara Paula de Paiva Souza 

(Afastada por Licença para Tratamento de 

Saúde) 

 
 
 
 
 

P II – Educação Física 
 

LOCAL DE TRABALHO TURNO INÍCIO E 

TÉRMINO 

SITUAÇÃO DO CARGO 

Escola Municipal Deputado Abelard 

Pereira 

Manhã 

(05 

aulas) 

20/08/2021 

a 

15/12/2021 

VAGO 

(Em Virtude da desistência de 05 aulas de extensão da 

Professora 

Rosana Morais Tonelini) 

 
 
 

P II – Ciências 

LOCAL DE TRABALHO TURNO INÍCIO E TÉRMINO SITUAÇÃO DO CARGO 

Escola Municipal Deputado Abelard Pereira Manhã 

(15 aulas) 

20/08/2021 

a 

15/12/2021 

Substituição a 

Elcileia Aparecida de Oliveira 

(Afastada por Licença Saúde por 6 meses, partir de 06/08/2021) 

 



 
 

 

Edição 902 – Segunda - Feira, 16 de Agosto de 2021                    Página 3 de 6 

 

EDIÇÃO Nº 902 – Segunda - Feira, 16 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 405/2021 
 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art.84, IV, da Constituição Federal; art.90, VII, Constituição do Estado e 
art. 73 e 74 da LOM;  
CONSIDERANDO atestado médico expedido a favor da servidora Ana Lúcia Tavares Gonçalves; 

 
 

RESOLVE 
 
Art.  1º. Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora Ana Lúcia Tavares Gonçalves, ocupante do cargo de Agente Comunitário de 
Saúde, por 10 (dez) dias, do período de 10.08.2021 a 19.08.2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 10.08.2021. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 16 de agosto de 2021. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 16 de agosto 
de 2021._________________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  
 
 



 
 

 

Edição 902 – Segunda - Feira, 16 de Agosto de 2021                    Página 4 de 6 

 

EDIÇÃO Nº 902 – Segunda - Feira, 16 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0170/2021 Credor: ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA CNPJ: 
31.486.195/0001-55 Assinatura: 12/08/2021 Vigência: 11/08/2022 Processo: 000008121 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 1.618,20 (um mil, 
seiscentos e dezoito reais e vinte centavos) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o Registro de Preço para futura e eventual 
contração de empresa para o fornecimento de materiais de expediente e papelaria. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0171/2021 Credor: DAGEAL - COMERCIO DE MAT. DE ESCRITORIO LTDA CNPJ: 
07.245.458/0001-50 Assinatura: 12/08/2021 Vigência: 11/08/2022 Processo: 000008121 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 170,40 (cento e setenta 
reais e quarenta centavos) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o Registro de Preço para futura e eventual contração de 
empresa para o fornecimento de materiais de expediente e papelaria. 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0172/2021 Credor: E. NATALINO FAZOLLO-ME CNPJ: 25.112.130/0001-47 Assinatura: 
12/08/2021 Vigência: 11/08/2022 Processo: 000008121 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 8.771,91 (oito mil, setecentos e setenta e um reais e 
noventa e um centavos) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o Registro de Preço para futura e eventual contração de 
empresa para o fornecimento de materiais de expediente e papelaria. 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0173/2021 Credor: MIRIAM MARIA SILVA BARCANTE CNPJ: 30.827.823/0001-56 
Assinatura: 12/08/2021 Vigência: 11/08/2022 Processo: 000008121 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 5.011,10 (cinco mil, onze reais e dez 
centavos) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o Registro de Preço para futura e eventual contração de empresa para o 
fornecimento de materiais de expediente e papelaria. 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0174/2021 Credor: TELAMIR COMERCIO E SERVICOS DE ELETRO-ELETRON 
CNPJ: 10.202.559/0001-58 Assinatura: 12/08/2021 Vigência: 11/08/2022 Processo: 000008121 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 4.360,50 (quatro 
mil, trezentos e sessenta reais e cinquenta centavos) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o Registro de Preço para futura e 
eventual contração de empresa para o fornecimento de materiais de expediente e papelaria. 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0175/2021 Credor: VANESSA SOUZA PORTO MAGALHAES CNPJ: 35.792.327/0001-
28 Assinatura: 12/08/2021 Vigência: 11/08/2022 Processo: 000008121 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 663,00 (seiscentos e sessenta e três reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o Registro de Preço para futura e eventual contração de empresa para o fornecimento 
de materiais de expediente e papelaria. 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0176/2021 Credor: VILSON DA SILVA BRUM - EPP CNPJ: 11.038.785/0001-08 
Assinatura: 12/08/2021 Vigência: 11/08/2022 Processo: 000008121 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 954,70 (novecentos e cinquenta e quatro 
reais e setenta centavos) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o Registro de Preço para futura e eventual contração de 
empresa para o fornecimento de materiais de expediente e papelaria. 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 

A Prefeitura Municipal de Carandaí/MG, Estado de Minas Gerais, através de sua Comissão Especial de Licitação-CEL, torna público que realizará 
no dia 18 de agosto de 2020, às 14h00min, a abertura dos envelopes de propostas de preços da licitação na modalidade Concorrência n° 
001/2021 – Processo Administrativo 064/2021 – Processo Licitatório 052/2021 cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de ajuizamento e acompanhamento de ações judiciais e/ou administrativas que tenham por objeto a revisão ou incremento de repasses 
de royalties em face da Agência Nacional do Petróleo e Gás Natural e Biocombustíveis – ANP e União.  

 

 



 
 

 

Edição 902 – Segunda - Feira, 16 de Agosto de 2021                    Página 5 de 6 

 

EDIÇÃO Nº 902 – Segunda - Feira, 16 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 075/2021 
Processo Licitatório nº: 029/2021 - Pregão Eletrônico n°: 025/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Rede Infovias de Comunicação Ltda 
CNPJ: 32.204.502/0001-20 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a futura e eventual aquisição de Material e Equipamentos de Informática para atender aos diversos 
setores da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$104.000,00 (cento e quatro mil reais) 
Data de assinatura: 16/08/2021 
Vigência: 15/08/2022 
Signatários: Alex Sandro Simões da Cunha, pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, e Andre Mendes da Silva, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 077/2021 
Processo Licitatório nº: 028/2021 - Pregão Eletrônico n°: 024/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Bruno Batista Santana Pinheiro 
CNPJ: 11.858.550/0001-62 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios estocáveis, dietas especiais, fórmulas infantis e 
suplementos nutricionais com a finalidade de atender ao Serviço de Nutrição e Dietética – SND da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí. 
Valor Total: R$7.131,80 (sete mil e cento e trinta e um reais e oitenta centavos) 
Data de assinatura: 13/08/2021 
Vigência: 15/08/2022 
Signatários: Alex Sandro Simões da Cunha, pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, e Bruno Batista Santana Pinheiro, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 080/2021 
Processo Licitatório nº: 028/2021 - Pregão Eletrônico n°: 024/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Nutrir Distribuidora de Produtos para Terapia Nutricional Ltda ME 
CNPJ: 07.220.279/0001-68 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios estocáveis, dietas especiais, fórmulas infantis e 
suplementos nutricionais com a finalidade de atender ao Serviço de Nutrição e Dietética – SND da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí. 
Valor Total: R$13.188,00 (treze mil e cento e oitenta e oito reais) 
Data de assinatura: 16/08/2021 
Vigência: 15/08/2022 
Signatários: Alex Sandro Simões da Cunha, pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, e Fernanda Freitas Cânedo e Antônio 
Francisco Neto, pelo Fornecedor Registrado. 
 
 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da cozinha e C.T.I do Hospital Municipal Santana no Município de 
Carandaí-MG. 
 
Processo: 070/2021 
Tomada de Preço: 004/2021 
Contratada: Matheus Vieira Prestação de Serviços LTDA – EPP 
CNPJ: 04.203.577/0001-51 
Contrato nº: 086/2021  
Prazo de execução da obra: até 28 de julho de 2022. 
Valor do contrato: R$ 396.132,55 (trezentos e noventa e seis mil e cento e trinta e dois reais e cinquenta e cinco centavos) 
 
Data base do contrato: 29 de julho de 2021. 
 
Pela presente Ordem de Serviço, autorizamos a empresa: Matheus Vieira Prestação de Serviços LTDA – EPP inscrita no CNPJ sob o nº 
04.203.577/0001-51 a iniciar a reforma e ampliação da cozinha e C.T.I do Hospital Municipal Santana no Município de Carandaí-MG, do contrato 
acima descrito. Conforme cláusula 8ª do contrato, os serviços deverão ser iniciados, no máximo, dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar desta 
data. 
 
Carandaí, 16 de agosto de 2021. 

 
 

Washington Luís Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal  



 
 

 

Edição 902 – Segunda - Feira, 16 de Agosto de 2021                    Página 6 de 6 

 

EDIÇÃO Nº 902 – Segunda - Feira, 16 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

HOSPITAL MUNICIPAL SANT’ANA DE CARANDAÍ 
                                                                                                 
SEGUNDA ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO  
                                                                         
Processo Licitatório nº: 028/2021 - Pregão Eletrônico n°: 024/2021 
  
Data/Horário: 27/07/2021, início da sessão de disputa: 10h. 
 
Local: Site https://bll.org.br/ 
 
Pregoeira Suplente: Danielle Vanessa de Carvalho 

 

Equipe: Ezequiel Eclesiastes de Lima 

 
Objeto: aquisição de estocáveis para atender ao Hospital Municipal Sant'Ana de Carandaí. 
 
Vencedores: BRUNO BATISTA SANTANA PINHEIRO, CNPJ 11.858.550/0001-62, Valor R$ 7.131,80; NUTRICIONAL FARMA LTDA, CNPJ 
08.316.438/0001-95, Valor R$ 55.490,00; LEONE & COLDIBELLI COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, CNPJ 
40.021.146/0001-38, Valor R$ 800,00; NUTRIR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA, CNPJ 
07.220.279/0001-68, Valor R$ 13.188,00; Valor Total R$ 76.609,80 
 
 
Todos os relatórios assim como a Ata da Sessão na íntegra com os lances e rodadas serão disponibilizadas no site da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí http://hospital.carandai.mg.gov.br/, aba Editais – Processos Licitatórios.  
 
 
 
Carandaí, 12 de agosto de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://hospital.carandai.mg.gov.br/

		2021-08-16T16:59:47-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




